
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: جامعه شناسی 12 درس 2 تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15 دقیقه

رابطۀ علوم اجتماعی و علوم طبیعی در کدام گزینه به درستی مطرح شده است؟  1

علوم اجتماعی وسیلۀ غلبۀ انسان بر محدودیت هاي طبیعی است.

شناخت صحیح استفاده از طبیعت و علوم طبیعی توسط علوم اجتماعی انجام می شود.

علوم طبیعی قدرت پیش بینی علوم اجتماعی را دربارة فعالیت هاي اجتماعی پدید می آورند.

علوم طبیعی آگاهی هاي عمیقی را دربارة فناوري براي انسان ها فراهم می کنند و علوم اجتماعی را در استفاده از فناوري یاري می نمایند.

پاسخ سؤال هاي زیر به ترتیب کدام است؟  2
- اشتراك دانش هاي اقتصاد، جمعیت شناسی و زبان شناسی چیست؟

- در امان ماندن از آسیب هاي احتمالی زندگی در اجتماعات مختلف پیامد چیست؟
- به چه دلیل علوم انسانی از فعالیت هاي غیرارادي انسان ها بحث نمی کند؟

مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی - استفاده از علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن ها - مستقل بودن فعالیت هاي غیرارادي از اهداف و معانی مورد نظر انسان ها

بررسی پیامدهاي اجتماعی کنش انسانی - غلبه بر محدودیت هاي طبیعی - مستقل بودن فعالیت هاي غیرارادي از اهداف و معانی مورد نظر انسان ها

مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی - شناخت قواعد زندگی - کنش نبودن فعالیت هاي غیرارادي

ابعاد مختلف زندگی اجتماعی - آگاهی از فرصت ها و محدودیت هاي فناوري - کنش نبودن فعالیت هاي غیرارادي

جامعه شناسی علم شناخت چه مواردي از زندگی اجتماعی دانسته شده است؟  3

پدیدة اجتماعی – فیزیک اجتماعی کنش  اجتماعی – ساختار اجتماعی فیزیک اجتماعی – ساختار اجتماعی کنش  اجتماعی – پدیده  اجتماعی

قدرت پیش بینی علوم اجتماعی به چه دلیل نسبت به علوم طبیعی از پیچیدگی بیشتري برخوردار است؟ به دلیل...  4

نظم و قواعد حاکم بر جهان اجتماعی شناسایی کنش هاي اجتماعی انسان ها

آگاهانه و ارادي بودن کنش هاي اجتماعی تأثیرات اجتماعات بر زندگی انسان

کدام یک از گزینه هاي زیر در رابطه با موضوع و فواید فلسفه، علوم انسانی و علوم اجتماعی درست است؟  5

موضوع علوم اجتماعی عام تر از موضوع علوم انسانی است.

علوم اجتماعی زمینۀ داوري در مورد عقاید و ارزش ها را فراهم می سازد و در نتیجه به افزایش همدلی و همراهی انسان ها کمک می کند.

علوم اجتماعی کنش هاي انسانی و پیامدهاي آن را مطالعه می کند.

موضوع فلسفه با علوم انسانی، علوم اجتماعی و علوم طبیعی تفاوت دارد.

کدام یک از گزینه هاي زیر در رابطه با علوم اجتماعی نادرست است؟  6

علوم اجتماعی با شناخت پدیده هاي اجتماعی، به انسان ها امکان می دهد که آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی را پیش بینی کنند.

علوم اجتماعی زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع مختلف از یکدیگر را فراهم می سازد و به افزایش همدلی و همراهی انسان ها کمک می کند.

دانشمندان علوم اجتماعی تلاش می کنند تا نظم و قواعد جهان اجتماعی را کشف کنند. آن ها با کشف این قواعد می توانند تأثیر اجتماعات بر زندگی ما را توضیح دهند.

به سبب آگاهانه و ارادي بودن کنش ها و سایر پدیده هاي اجتماعی و تنوع آن ها، پیش بینی در علوم اجتماعی آسان تر از علوم طبیعی است.
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کدام گزینه در قلمرو علوم اجتماعی نمی گنجد؟  7

مطالعۀ علمی اجتماعات انسانی و تأثیر آن ها و شیوة زندگی انسان ها

ظرفیت داوري دربارة فرصت ها و محدودیت هاي علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن

پیش بینی حوادث طبیعی و افزایش توان انسان در غلبه بر محدودیت هاي طبیعی

تلاش براي کشف نظم و قواعد جهان اجتماعی و پیش بینی آسیب هاي احتمالی

دانشمندان علوم اجتماعی براي کشف چه چیزي تلاش می کنند؟  8

شناخت کنش هاي انسانی نظم و قواعد جهان اجتماعی آثار پدیده ها و وجود آنها تأثیرات اجتماعات بر زندگی انسان

به ترتیب، کدام یک در رابطه با شکل گیري علوم اجتماعی، درست و در رابطه با فواید علوم انسانی و اجتماعی، نادرست است؟  9

مطالعۀ علمی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - شناسایی عوامل تأثیرگذار بر زندگی انسان و کنش هاي او

مطالعۀ عقلی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - نشان دادن شیوة صحیح استفاده از علوم طبیعی و دانش هاي ابزاري

مطالعۀ علمی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. - رهاسازي انسان از محدودیت هاي طبیعت

مطالعۀ علمی اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. -پیش بینی حوادث طبیعی براي پیشگیري و تسلط بر طبیعت

هریک از عبارات زیر به ترتیب با کدام مورد در ارتباط است؟  10
«جامعه شناسی خرد»، «تغییر رویکرد آلفرد نوبل» و «رویکردهاي اصلی جامعه شناسی»

معرفی جامعه شناسی به عنوان علم شناخت ساختارهاي اجتماعی - توانایی علوم انسانی در فهم معانی کنش انسان ها - جامعه شناسی پوزیتیویستی، تببینی و تفسیري

معرفی جامعه شناسی به عنوان علم شناخت ساختارهاي اجتماعی - تلاش براي ایجاد تصویري بهتر از خود براي آیندگان - جامعه شناسی تبیینی، تفسیري و انتقادي

معرفی جامعه شناسی به  عنوان علم شناخت کنش اجتماعی - تلاش براي ایجاد تصویري بهتر از خود براي آیندگان - جامعه شناسی تبیینی، تفسیري و تفهمی

معرفی جامعه شناسی به عنوان علم شناخت کنش اجتماعی - توانایی علوم اجتماعی در داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و نقد و اصلاح آن ها - جامعه شناسی تبیینی، تفسیري و
انتقادي

کدام گزینه با متن زیر مرتبط نیست؟  11
«انتشار خبر دروغین فوت نوبل، شیمی دان سوئدي، مخترع دینامیت و صاحب کارخانۀ اسلحه سازي او را به فکر انداخت که تصویر بهتري از خود براي

آیندگان به جا گذارد، نوبل بیشتر دارایی خود را به جایزه اي به نام خود اختصاص داد تا همه ساله به افراد شایسته اهدا گردد.»

علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آن ها فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند.

علوم اجتماعی به انسان ها کمک می کند تا از علوم طبیعی با شیوة صحیح بهره مند شوند. از این رو نسبت به علوم طبیعی از اهمیت بیشتري برخوردارند.

علوم اجتماعی با شناخت پدیده هاي اجتماعی به انسان ها امکان می دهد که آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی را پیش بینی کنند.

علوم طبیعی ظرفیت داوري دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري را دارد و به انسان ها آگاهی می دهد تا از طبیعت به شیوة صحیح استفاده کنند.

به ترتیب هر عبارت با کدام مفهوم در ارتباط است؟  12
- ساختار اجتماعی را بررسی و مطالعه می کند.

- به موجودي خاص مانند موجودات طبیعی، انسانی و اجتماعی نمی پردازد.
- ظرفیت داوري دربارة علوم طبیعی و فناوري حاصل از آن داراست.

جامعه شناسی کلان - فلسفه - علوم اجتماعی جامعه شناسی خرد - اصل وجود - فلسفه

جامعه شناسی کلان - علوم تفهمی - علوم اجتماعی جامعه شناسی خرد - علوم انتقادي - علوم اجتماعی
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هریک از عبارات زیر به ترتیب در کدام قسمت جدول جاي می گیرد؟  13
- قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت عمومی

- از رونق افتادن تدریجی رویکرد صرفاً تجربی به دانش علمی
- غیرعلمی دانستن علومی مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی

- رهاسازي انسان از محدودیت هاي طبیعی

اوایل قرن بیستمعلوم ابزاريدانش علمینیمۀ دوم قرن بیستم

بدجالف
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دربارة فواید علوم طبیعی کدام گزینه نادرست است؟  14

علوم طبیعی، جهان طبیعی و پدیده هاي آن را مطالعه می کند.

این علوم با شناخت طبیعت و قوانین آن، قدرت پیش بینی و پیش گیري از حوادث طبیعی را براي انسان فراهم می آورند.

علوم طبیعی و فناوري حاصل از آنها ابزار بهره مندي انسان از طبیعت و وسیله غلبۀ او بر محدودیت هاي طبیعی اند.

علوم طبیعی، آگاهی هایی دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري براي انسان ها فراهم می کند.

دانش هاي مختلف اجتماعی با توجه به چه چیزي به وجود می آیند؟  15

علوم اجتماعی با توجه به ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي خود امکان شکل گیري دانش هاي مختلف را به وجود می آورند.

کنش هاي انسانی با توجه به ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي خود امکان شکل گیري دانش هاي مختلف را به وجود می آورند.

کنش هاي اجتماعی ابعاد و انواع مختلفی دارند و براي بررسی این انواع و ابعاد، دانش هاي مختلفی به وجود آمده است.

پیامد هاي اجتماعی ابعاد و انواع مختلفی دارند و با توجه به ابعاد و انواع خود، دانش هاي مختلفی را به وجود می آورند.

کدام گزینه، در ارتباط با علوم انسانی و اجتماعی صحیح نیست؟  16

برخی علوم انسانی و علوم اجتماعی را یکی می دانند و تفاوتی براي علوم قائل نیستند.

برخی روش علوم انسانی را همان روش علوم طبیعی، یعنی روش تجربی می دانند ولی روش علوم اجتماعی را روش هاي غیرتجربی می دانند.

از منظر کتاب، علوم انسانی و علوم اجتماعی موضوعات متفاوتی دارند. این نگاه وجود انسان را به ابعاد اجتماعی اش تقلیل نمی دهد و کنش هاي انسان را به کنش هاي اجتماعی او
فرونمی کاهد.

برخی موضوع علوم انسانی و علوم اجتماعی را همان امور انسانی و یکسان می دانند ولی روش آن دو را متفاوت می دانند.

به ترتیب (افتراق علوم اجتماعی و فلسفه)، (اشتراك دانش اقتصاد و حقوق)، (عامل شکل گیري شاخه ها و دانش هاي اجتماعی متفاوت)، (اشتراك  17
علوم تفهمی و انتقادي) را کدام گزینه نشان می دهد؟

روش - علوم انسانی - کنش هاي اجتماعی و پیامدهاي آن - علوم ابزاري

موضوع - مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی - ابعاد مختلف زندگی اجتماعی انسان - علوم انسانی

موضوع -  شاخه هاي علوم اجتماعی - ابعاد مختلف زندگی اجتماعی انسان - علوم ابزاري

روش - علوم انسانی - مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی - علوم انسانی
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به ترتیب علت، معنا یا مفهوم و پیامد هریک از موارد زیر در کدام گزینه آمده است؟  18
- ایجاد فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح براي دانشمندان

- عدم تقلیل وجود انسان به ابعاد اجتماعی اش
- دوري و نزدیکی به علوم طبیعی در جامعه شناسی

داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آنها از سوي علوم اجتماعی - موضوعات متفاوت علوم انسانی و علوم اجتماعی - شکل گیري رویکردهاي مختلف جامعه شناسی

پیش بینی آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی - روش هاي متفاوت علوم انسانی و علوم اجتماعی - شکل گیري جامعه شناسی خرد و کلان

کشف نظم و قواعد جهان اجتماعی - روش هاي متفاوت علوم انسانی و علوم اجتماعی - شکل گیري رویکرد هاي مختلف جامعه شناسی

آگاهی دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري - فرونکاستن کنش هاي انسان به کنش هاي اجتماعی او - شکل گیري جامعه شناسی خرد و کلان

به ترتیب کدام گزینه صحیح یا غلط بودن عبارت هاي زیر را به درستی بیان می کند؟  19
الف) علوم اجتماعی، ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آنها را ندارد.

ب) علوم طبیعی را به دلیل ابزار تسلط انسان بر طبیعت، علوم تفهمی می نامند.
پ) رهاسازي انسان از محدودیت هاي طبیعت و شناخت قوانین آن، از ویژگی هاي علوم طبیعی است.

ت) پیش بینی در علوم طبیعی پیچیده تر از علوم اجتماعی است.

ص - ص - غ - ص غ - ص - غ - ص ص - غ - ص - غ غ - غ - ص - غ

کدام گزینه به ترتیب دربارة علوم اجتماعی و جهان اجتماعی، درست است؟  20

فراهم کردن فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح براي دانشمندان - تداوم یافتن از طریق انتقال فرهنگ خود به نسل بعد

مطالعۀ جهان طبیعی و پدیده هاي آن - دگرگونی جهان اجتماعی در صورت عدم انتقال فرهنگ از یک نسل به نسل بعدي

فراهم کردن امکان پیش بینی آثار و پیامدهاي اجتماعی - نظم تکوینی و شکل گیري براساس آگاهی عمومی و مشترك

فقدان ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آن ها - تعریف عضویت در جهان اجتماعی و نظم میان اعضاي آن، با اراده و آگاهی انسان ها
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علوم اجتماعی به شناخت شیوة صحیح استفاده از طبیعت و علوم طبیعی کمک می کنند.  1

اقتصاد، حقوق، تاریخ، باستان شناسی، ارتباطات، مردم شناسی، جامعه شناسی، جمعیت شناسی، زبان شناسی، مدیریت، روان شناسی اجتماعی و جغرافیاي انسانی از  2
جمله رشته هایی هستند که پدیده هاي اجتماعی را مطالعه می کنند.

ما با شناخت قواعد زندگی در خانواده، کلاس، شهر، محله، کشور و دیگر اجتماعات، هم از فرصت هاي آن ها برخوردار می شویم و هم از آسیب هاي احتمالی زندگی در اجتماعات مختلف در امان
می مانیم.

علوم انسانی دربارة کنش هاي انسان و آثار و پیامدهاي آن بحث می کنند. کنش با آگاهی و ارادة انسان انجام می شود و هدف و معناي خاصی دارد. به همین دلیل شناخت آن بدون فهم هدف و
معناي آن ممکن نیست. علوم انسانی از فعالیت هاي غیرارادي انسان ها بحث نمی کند. زیرا فعالیت هاي غیرارادي، کنش نیستند. علومی که به این پدیده ها می پردازند، با آن که دربارة انسان بحث

می کنند، جزو علوم انسانی نیستند.

برخی از جامعه شناسان، جامعه شناسی را علم شناخت «کنش  اجتماعی» و بعضی دیگر علم شناخت «ساختار اجتماعی» دانسته اند.  3

قدرت پیش بینی در علوم اجتماعی به دلیل آگاهانه و ارادي بودن کنش هاي اجتماعی نسبت به علوم طبیعی پیچیده تر است.  4

تشریح گزینه هاي نادرست:  5

»: موضوع علوم انسانی عام تر از موضوع علوم اجتماعی است. گزینۀ «

»: علوم اجتماعی زمینۀ فهم متقابل انسان ها و جوامع را فراهم می سازد و به افزایش همدلی و همراهی انسان ها کمک می کند. گزینۀ «

»: علوم اجتماعی، کنش هاي اجتماعی و پیامدهاي آن یعنی پدیده هاي اجتماعی را مطالعه می کند. گزینۀ «

علوم اجتماعی با شناخت پدیده هاي اجتماعی، به انسان ها کمک می دهند تا آثار و پیامدهاي پدیده هاي اجتماعی را پیش بینی کنند. البته به سبب آگاهانه و ارادي  6
بودن کنش ها و سایر پدیده هاي اجتماعی و تنوع آنها، پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است.

گزینۀ  مربوط به علوم تجربی می باشد.  7

دانشمندان علوم اجتماعی تلاش می کنند تا نظم و قواعد جهان اجتماعی را کشف کنند.  8

مطالعۀ «علمی» اجتماعات مختلف به شکل گیري علوم اجتماعی انجامیده است. رهاسازي انسان از محدودیت هاي طبیعت، از فواید علوم طبیعی  است.  9

- برخی جامعه شناسان، جامعه شناسی را علم شناخت کنش اجتماعی دانسته اند. جامعه شناسی خرد، کنش اجتماعی و سایر پدیده هاي اجتماعی خرد را بررسی و  10
مطالعه می کند.

- انشار خبر دروغین فوت آلفرد نوبل (شیمی دان سوئدي مخترع دینامیت و صاحب کارخانۀ اسلحه سازي بوفورس) در یک روزنامه، او را به این فکر انداخت که تصویر بهتري از خود براي
آیندگان به جا گذارد. نوبل بیشتر دارایی خود را به جایزه اي به نام خود اختصاص داد تا همه ساله به افراد شایسته اهدا گردد. این ماجرا توانایی علوم اجتماعی در نقد و داوري و موضع گیري 

دانشمندان را نشان می دهد و هدف از بیان آن، فهم فواید علوم اجتماعی است.
- در جامعه شناسی براساس دوري و نزدیکی به علوم طبیعی رویکردهاي مختلفی شکل گرفته است. جامعه شناسی تبیینی، جامعه شناسی تفسیري و جامعه شناسی انتقادي سه رویکرد اصلی

جامعه شناسی اند.

علوم اجتماعی ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آن ها را دارد. علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از  11
آن ها، فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورد. از مصادیق این موضع گیري و تأثیرات آن می توان به مسئلۀ انتشار خبر فوت نوبل و تصمیمات بعدي او

اشاره کرد.

جامعه شناسی کلان، ساختار اجتماعی و سایر پدیده هاي اجتماعی کلان را بررسی و مطالعه می کند.  12
موضوع فلسفه اصل وجود است. یعنی به موجودي خاص مانند موجودات طبیعی و انسانی و اجتماعی نمی پردازد؛ بلکه قوانین کلی موجودات را شناسایی می کند. این قوانین شامل همۀ موجودات

می شود و مخصوص موجودات طبیعی یا انسانی و اجتماعی نیست.
علوم اجتماعی ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آن ها را دارد.

کسی که دانش علمی دارد، به درك عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی خود می رسد، آسیب ها و اشکالاتی را که به شناخت عمومی راه پیدا کرده باشند،  13
شناسایی می کند و قدرت پیدا می کند که از حقایق موجود در شناخت عمومی دفاع کند.

در اوایل قرن بیستم میلادي عده اي در جهان غرب پیدا شدند که به جاي موضوع بر روش علوم تأکید کردند. آن ها روش تجربی را تنها روش کسب علم دانستند و گفتند که همۀ علوم باید از یک
روش (یعنی روش تجربی) استفاده کنند. آن ها با این گفته به تدریج به این برداشت دامن زدند که فقط علم تجربی، علم است. آنان سایر علوم مانند فلسفه، اخلاق و علوم دینی را غیرعلمی دانسته
و علوم انسانی و اجتماعی را فقط در صورتی که از روش تجربی استفاده کنند، علم تلقی کردند. این رویکرد از نیمۀ دوم قرن بیستم با چالش هاي متعددي مواجه شد و کم کم در محافل علمی از

رونق افتاد.
علوم طبیعی را به دلیل این که ابزار تسلط انسان بر طبیعت و ابزار رهاسازي انسان از محدودیت هاي طبیعی اند، علوم ابزاري نیز می گویند.

، علوم اجتماعی، آگاهی هایی عمیقی دربارة فرصت ها و محدودیت هاي فناوري براي انسان ها فراهم می کنند نه علوم طبیعی. در گزینۀ   14

کنش هاي اجتماعی ابعاد وانواع مختلفی دارند و براي بررسی این انواع و ابعاد، دانش هاي مختلفی به وجود آمده است.  15

برخی علوم انسانی و علوم اجتماعی را یکی می دانند. برخی دیگر موضوع علوم انسانی و علوم اجتماعی را همان امور انسانی و یکسان می دانند ولی روش آن دو را  16
متفاوت می دانند. این دسته، روش علوم اجتماعی (جمعیت شناسی، جامعه شناسی، مردم شناسی و ......) را همان روش علوم طبیعی، یعنی روش تجربی می دانند ولی روش علوم انسانی (برخی

رشته هاي دانشگاهی مانند هنر، فلسفه، علوم اجتماعی، مطالعات فرهنگی و  ......) را روش هاي غیرتجربی می دانند.

1

2

3

3

4

5

س 2 تستی
جامعه شناسی 12 در



افتراق علوم اجتماعی و فلسفه  موضوع  17

اشتراك دانش اقتصاد و حقوق  مطالعۀ پدیده هاي اجتماعی

عامل شکل گیري شاخه ها و دانش هاي اجتماعی متفاوت  ابعاد مختلف زندگی اجتماعی انسان

اشتراك علوم تفهمی و انتقادي علوم انسانی

علوم اجتماعی، ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آنها را دارند. علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از  18
آنها، فرصت موضع گیري اجتماعی مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند.

از منظر کتاب حاضر، علوم انسانی و علوم اجتماعی موضوعات متفاوتی دارند. این نگاه وجود انسان را به ابعاد اجتماعی اش تقلیل نمی دهد و کنش هاي انسان را به کنش هاي اجتماعی او
فرونمی کاهد.

در جامعه شناسی براساس دوري و نزدیکی به علوم طبیعی، رویکردهاي مختلفی شکل گرفته است.

بررسی گزینه هاي نادرست:  19
الف) علوم اجتماعی، ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آنها را دارد.

ب) علوم طبیعی را به دلیل اینکه ابزار تسلط انسان بر طبیعت و ابزار رهاسازي انسان از محدودیت هاي طبیعی اند، علوم ابزاري می گویند.
ت) پیش بینی در علوم اجتماعی پیچیده تر از علوم طبیعی است.

عضویت در جهان اجتماعی و نظم میان اعضاي آن، با اراده و آگاهی انسان ها تعریف می شود و با قرارداد آن ها به وجود می آید.  20
جهان اجتماعی و نظم آن، تکوینی نیست، بلکه اعتباري است؛ یعنی با آگاهی و ارادة انسان ها شکل می گیرد،آگاهی فردي و خصوصی نیست؛ بلکه نوعی آگاهی مشترك و عمومی است.

جهان اجتماعی با انتقال فرهنگ خود به نسل هاي بعد تداوم می یابد. هرگاه یک نسل نتواند فرهنگ خود را حفظ کند یا نتواند آن را به نسل بعد منتقل سازد، جهان اجتماعیِ آن فرو می ریزد یا
دگرگون می شود.

علوم طبیعی، جهان طبیعی و پدیده هاي آن را مطالعه می کنند. این علوم با شناخت طبیعت و قوانین آن، به انسان قدرت پیش بینی حوادث طبیعی و پیشگیري از آن ها را می دهند و به او در استفاده
از طبیعت کمک می کنند.

علوم اجتماعی نیز با شناخت پدیده هاي اجتماعی، به انسان ها امکان می دهند که آثار و پیامدهاي اجتماعی را پیش بینی کنند.
علوم اجتماعی، ظرفیت داوري دربارة ارزش ها و هنجارهاي اجتماعی و نقد و اصلاح آن ها را دارند. علوم اجتماعی با داوري دربارة پدیده هاي اجتماعی و انتقاد از آن ها، فرصت موضع گیري اجتماعی

مناسب و صحیح را براي دانشمندان فراهم می آورند.
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